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BAB III

AKUNTABILITAS KINERJA

Akuntabilitas kinerja adalah kewajiban untuk menjawab dari perorangan, badan hukum
atau pimpinan kolektif secara transparan mengenai keberhasilan atau kegagalan dalam
melaksanakan misi organisasi kepada pihak-pihak yang berwenang menerima pelaporan
akuntabilitas/pemberi amanah. Satuan Polisi Pamong Praja (Satpol PP) Kota Depok selaku
pengemban amanah masyarakat melaksanakan kewajiban berakuntabilitas melalui
penyajian Laporan Akuntabilitas Kinerja Satpol PP Kota Depok yang dibuat sesuai
ketentuan yang diamanatkan dalam Peraturan Presiden Nomor 29 Tahun 2014 tentang
Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah (SAKIP) dan Peraturan Menteri Negara
Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 tentang
Petunjuk Teknis Perjanjian Kinerja, Pelaporan Kinerja dan Tata Cara Reviu atas Laporan
Kinerja Instansi Pemerintah. Laporan tersebut memberikan gambaran penilaian tingkat
pencapaian target masing-masing indikator kinerja sasaran srategis yang ditetapkan dalam
dokumen Perubahan Rencana Strategis (Renstra) Tahun 2016-2021.

Sesuai dengan ketentuan tersebut, pengukuran kinerja digunakan untuk menilai
keberhasilan dan kegagalan pelaksanaan kegiatan sesuai dengan program, sasaran yang
ditetapkan untuk mewujudkan Visi dan Misi Satpol PP Kota Depok yang disesuaikan
dengan Visi dan Misi dalam RPJMD Perubahan Tahun 2016-2021. Pengukuran kinerja
digunakan untuk menilai keberhasilan dan kegagalan pelaksanaan kegiatan sesuai dengan
program, sasaran yang telah ditetapkan dalam rangka mewujudkan misi dan visi instansi
pemerintah.

Penyusunan LKIP Satpol PP Kota Depok ini disesuaikan dengan perubahan-perubahan
dalam dokumen Perubahan Renstra Satpol PP yang disinkronisasikan dengan RPJMD
Perubahan Tahun 2016-2021 dan hasil Asistensi KemenPAN dan RB pada tanggal 19
Desember 2017, yang dimaksudkan agar ada keterkaitan pada kedua dokumen tersebut
yang disesuaikan dengan kebutuhan kinerja berdasarkan tugas pokok dan fungsi Satuan
Polisi Pamong Praja Kota Depok.

Pengukuran kinerja dilaksanakan sesuai dengan Keputusan Kepala LAN Nomor
239/1X/618/2004 tentang Perbaikan Pedoman Penyusunan Pelaporan Akuntabilitas
Kinerja Instansi Pemerintah dan Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur
Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 tentang Petunjuk Teknis Perjanjian
Kinerja, Pelaporan Kinerja dan Tata Cara Reviu atas Laporan Kinerja Instansi Pemerintah.
Capaian indikator kinerja utama (IKU) diperoleh berdasarkan pengukuran atas indikator
kinerjanya masing-masing, sedangkan capaian kinerja sasaran diperoleh berdasarkan
pengukuran atas indikator kinerja sasaran strategis, cara penyimpulan hasil pengukuran
kinerja pencapaian sasaran strategis dilakukan dengan membuat capaian rata-rata atas
capaian indikator kinerja sasaran.
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Predikat nilai capaian kinerjanya dikelompokan sebagai berikut :

No Capaian Kinerja Interpretasi

1. > 100 % Melebihi/Melampaui Target
2. =100 % Sesuai Target

3. <100 % Tidak Mencapai Target

Pelaporan kinerja ini didasarkan pada sasaran dan indikator kinerja sasaran yang
ditetapkan Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok sesuai dengan rencana strategis.
Adapun sasaran dan indikator kinerja sasaran tersebut, antara lain :

No Sasaran Indikator Kinerja Sasaran Keterangan
1 | Meningkatnya kualitas | 1. Predikat SAKIP Satpol PP Sasaran ke-1 dan
manajemen 2. Persentase Aset Satpol PP indikator kinerja
pemerintahan dalam kondisi baik sasarannya sebagai
pelayanan public 3. Tingkat Profesionalitas pendukung kinerja Satpol
Aparatur Satpol PP PP, dan tidak
diperjanjikan dalam
Perubahan Perjanjian
Kinerja Tahun 2018 yakni
antara Kepala Satuan
dengan Wali Kota Depok,
karena tidak
menggambarkan tugas
utama Satpol PP.
2 | Meningkatnya 1. Cakupan penegakan Perda Sasaran ke-2 dan ke-3 dan
ketertiban umum dan/atau Perwal indikator kinerja sasaran
2. Persentase kawasan rawan ini yang diperjanjikan
trantibum yang tertib dalam Perubahan
3. Cakupan rasio petugas Perjanjian Kinerja Tahun
Linmas 2018 yakni antara Kepala
- - . Satuan dengan Wali Kota
3 | Meningkatnya 1. Persentase mitra kerja Depok. karena
ketenteraman Satpol PP yang aktif pots bark
o menggambarkan tugas
masyarakat 2. Cakupan patroli siaga

ketertiban umum dan
ketenteraman masyarakat

utama Satpol PP dalam
penyelenggaraan
penegakan Perda,
Tranmastibum, dan
Linmas.

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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A. CAPAIAN INDIKATOR KINERJA UTAMA

Dalam rangka pengukuran kinerja dan peningkatan akuntabilitas kinerja pemerintah, maka
setiap instansi pemerintah perlu menetapkan Indikator Kinerja Utama (IKU), sehingga IKU
adalah ukuran keberhasilan dari sasaran strategis instansi
pemerintah/perangkat daerah.

suatu tujuan dan

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok telah menetapkan Indikator Kinerja Utama yang
mengacu pada Surat Keputusan Wali Kota Depok Nomor

821.29/73/Kpts/Ortala/Huk/2017 tentang Penetapan Indikator Kinerja Utama RPJMD
Kota Depok Tahun 2016-2021 yang ditetapkan pada tanggal 10 Februari 2017, dimana
Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok masuk pada Misi ke-1 (satu) RPJMD sebagaimana

ditampilkam sebagai berikut :

Indikator Kinerja Utama RPJMD Kota Depok Tahun 2016-2021

Sasaran Strategis

Indikator Kinerja Utama

Keterangan

1

2

3

MISII: Meningkatkan Kualitas Pelayanan Publik yang Profesional dan Transparan

Meningkatnya kualitas

manajemen Pemerintahan

yang akuntabel

1 | Predikat SAKIP

Sehingga Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok, menetapkan Sasaran Strategis dan
Indikator Kinerja Utama pada tahun 2018 sebagai berikut :

Sasaran Strategis

IKU

Formulasi

1. Meningkatnya
Kualitas Manajemen
Pemerintahan dalam

1. Predikat SAKIP Satpol PP

Penilaian diambil dari bobot Perencanaan Kinerja,
Pengukuran Kinerja, Pelaporan Kinerja, Evaluasi
Internal, dan Capaian Kinerja; yang selanjutnya
dilakukan oleh Inspektorat

Pelayanan Publik

2. Persentase Aset Satpol PP
kondisi baik

Jumlah Aset Satpol PP yang dimiliki dan digunakan
dibagi Jumlah Kebutuhan Aset Satpol PP yang
dibutuhkan dikali 100

3. Tingkat Profesionalitas
Aparatur Satpol PP

Jumlah Aparatur Satpol PP yang memiliki kompetensi
DIBAGI Jumlah Aparatur Satpol PP secara
keseluruhan DIKALI 100

2. Meningkatnya
Ketertiban Umum

4. Cakupan Penegakan Perda
dan/atau Perwal

Jumlah titik/kasus pelanggaran Perda yang
diselesaikan DIBAGI Jumlah titik/kasus pelanggaran
Perda yang dilaporkan/dipantau DiKALI 100

5. Persentase Kawasan

Rawan Trantibum yang
Tertib

Jumlah titik pantau Rawan Trantibum yang
ditertibkan DIBAGI Jumlah titik pantau Rawan
Trantibum di 11 Kecamatan DIKALI 100

6. Cakupan Rasio Petugas
Linmas

Jumlah Satuan Linmas DIBAGI Jumlah RT

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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3. Meningkatnya
Ketentraman
Masyarakat

7. Persentase Mitra Kerja
Satpol PP yang aktif

Jumlah Anggota Mitra Kerja Satpol PP yang
berpartisipasi (dlm pelaksanaan kegiatan) DIBAGI
Jumlah Anggota Mitra Kerja Satpol PP yang
disediakan DIKALI 100

8. Cakupan Patroli Siaga
Ketertiban Umum dan
Kententraman Masyarakat

Banyaknya kelompok patroli dikalikan 3 kali patroli
dalam sehari DIBAGI Banyaknya kelompok kecamatan

Terhadap penetapan ke-8 (delapan) Indikator Kinerja Utama tersebut, dilakukan
pengukuran kinerjanya dari tahun 2016 sampai dengan tahun 2018. Pada tahun 2018
ada 1 (satu) indikator kinerja yang belum diketahui hasil/capaianya yakni Predikat Sakip
Satpol PP karena belum dilakukan penilaian oleh Inspektorat.

Adapun tabel pengukuran capaian Indikator Kinerja Utama Satuan Polisi Pamong Praja
Kota Depok, kami sampaikan melalui tabel dibawah ini :
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Tabel Pengukuran Capaian Indikator Kinerja Utama Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok

No

Indikator
Kinerja Utama

Satuan

Tahun 2016

Tahun 2017

Tahun 2018

Tahun 2019

Tahun 2020

Tahun 2021

Target

Realisasi

Capaian
Kinerja
(%)

Target

Realisasi

Capaian
Kinerja
(%)

Target

Realisasi

Capaian
Kinerja
(%)

Target

Realisasi

Capaian
Kinerja
(%)

Target

Realisasi | Capaian

Kinerja
(%)

Target

Realisasi

Capaian
Kinerja
(%)

Ket

2

3

6

9

12

15

18

20

2

2

Predikat SAKIP
Satpol PP

Predikat

100

100

BB

BB

Non
Kumulatif

Persentase
Aset Satpol PP
kondisi baik

%

32

42

131,25

40

46

115

58

57,88

99,79

66

74

80

Kumulatif

Tingkat
Profesionalitas
Aparatur Satpol
PP

%

11,11

11,44

102,94

13,42

13,65

101,71

14,75

16,38

111,02

16,13

17,74

19,35

Kumulatif

Cakupan
Penegakan
Perda dan/atau
Perwal

%

56

54,69

97,22

70

76,56

110,11

73

85,00

117,09

81

92

100

Kumulatif

Persentase
Kawasan
Rawan
Trantibum yang
Tertib

%

57,44

41,03

71,43

63,08

46,15

7317

68,72

83,59

121,64

80

89,23

95,38

Kumulatif

Cakupan Rasio
Petugas
Linmas

Rasio %

0,15

0,12

83,33

0,17

0,11

63,27

0,20

0,21

105,31

0,22

0,25

0,27

Kumulatif

Persentase
Mitra Kerja
Satpol PP yang
aktif

%

3,97

5,00

126,00

6,35

94,50

61,11

61,85

101,21

31,75

47,62

63,49

Kumulatif

Cakupan
Patroli Siaga
Ketertiban
Umum dan
Kententraman
Masyarakat

Rasio %

5,73

5,73

100

6,27

95,65

6,82

5,27

77,33

7,36

7,91

8,45

Kumulatif

Rata-Rata Capaian

IKU

101,52

94,18

91,68
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Rincian keterangan realisasi dari setiap indikator kinerja utama Satuan Polisi Pamong Praja

Kota Depok pada tahun anggaran 2018, sebagai berikut :

1. Predikat SAKIP Satpol PP.
Pada indikator ini belum dilakukan penilaian oleh Inspektorat Daerah Kota Depok.
Adapun bobot penilaian terhadap predikat SAKIP Satpol PP diambil dari bobot
Perencanaan Kinerja, Pengukuran Linerja, Pelaporan Kinerja, Evaluasi Internal, dan
Capaian Kinerja.

2. Persentase aset Satpol PP kondisi baik.
Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya menggunakan rumus Jumlah Aset
Satpol PP yang dimiliki dan digunakan dibagi Jumlah Kebutuhan Aset Satpol PP yang
dibutuhkan dikali 100. Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018, dapat dilihat
pada tabel dibawah ini :

201
Indikator Kinerja Utama dan 018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)
Persentase Aset Satpol PP
kondisi baik Persen 58,00 57,88 99,79
Jumlah Aset Satpol PP yang )
dimiliki dan digunakan Unit 1450 1447
Jumlah Kebutuhan Aset Satpol PP Unit 2500 2500

Catatan evaluasi : diperlukan penyusunan sistematika aset Satpol PP berbasis data
sebagai langkah mempermudah dalam penghitungan dan/atau pemetaan aset Satpol PP
baik yang dimiliki dan digunakan maupun mengestimasi kebutuhan aset Satpol PP.

3. Tingkat Profesionalitas Aparatur Satpol PP.
Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya menggunakan rumus Jumlah
Aparatur Satpol PP yang memiliki kompetensi DIBAGI Jumlah Aparatur Satpol PP
secara keseluruhan DIKALI 100. Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018, dapat
dilihat pada tabel dibawah ini :

. L 2018
Indikator Kinerja Utama dan
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)
Tingkat Profesionali
inghat Profeslonalitas Persen 14,75 16,38 111,02
Aparatur Satpol PP
J umltal.'l Aparatur SatPol PPyg Orang 45 47
memiliki Kompetensi
- PNS Satpol PP yg memiliki
Kompetensi (Jabfung Pol PP) Orang 45 47
Jumlah Aparatur Satpol PP secara Orang 305 288
keseluruhan
1. PNS Satpol PP Orang 90 72
2. Tenaga Kontrak Satpol PP
(SK.Walikota) Orang 3 3
3. Tenaga Satgas Pol PP Orang 212 212

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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Catatan evaluasi : diperlukan kajian terhadap tingkat profesionalitas aparatur Satpol PP
yakni pada tata kerja dan kinerjanya sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya

berdasarkan peraturan perundang-undangan yang berlaku.

4. Cakupan Penegakan Perda dan/atau Perwal.

Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya mengacu pada Permendagri
Nomor 69 Tahun 2012 tentang SPM dengan rumus Jumlah titik/kasus pelanggaran
Perda yang diselesaikan DIBAGI Jumlah titik/kasus pelanggaran Perda yang

dilaporkan/dipantau DiKALI 100.
Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018 :

201
Indikator Kinerja Utama dan 018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)
Cakupan Penegakan Perda Persen 73 85 117,09
dan/atau Perwa
Jumlah tltlk/. kasus Pelanggaran itik/kasus 98 170
Perda yang diselesaikan
Jumlah titik/kasus pelanggaran .\
Perda yang dilaporkan/dipantau titik/kasus 135 200

5. Persentase Kawasan Rawan Trantibum yang Tertib.

Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya menggunakan rumus Jumlah titik
pantau Rawan Trantibum yang ditertibkan DIBAGI Jumlah titik pantau Rawan

Trantibum di 11 Kecamatan DIKALI 100
Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018, dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

201
Indikator Kinerja Utama dan 018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)

P t K R

ersentase fawasan tawan Persen 68,72 83,59 121,64
Trantibum yang Tertib
J umléh titik panta.lu Ra.lwan titik 134 163
Trantibum yang ditertibkan
Jumlah titik pantau Rawan .\
Trantibum di 11 Kecamatan titik 195 195

6. Cakupan Rasio Petugas Linmas.

Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya mengacu pada Permendagri
Nomor 69 Tahun 2012 tentang SPM dengan rumus Jumlah Satuan Linmas DIBAGI

Jumlah RT.
Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018, dapat dilihat pada tabel dibawah ini :
201
Indikator Kinerja Utama dan 018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)

Cakupan Rasio Petugas Linmas Persen 0,20 0,21 105,16
Jumlah Satuan Linmas titik 1008 1060

Jumlah RT RT 5055 5055

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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Persentase kelompok Mitra Kerja Satpol PP yang aktif.
Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya menggunakan rumus Jumlah
Anggota Mitra Kerja Satpol PP yang berpartisipasi (dlm pelaksanaan kegiatan) DIBAGI
Jumlah Anggota Mitra Kerja Satpol PP disediakan DIKALI 100
Berikut ini adalah pencapaian pada tahun 2018, dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

Indikator Kinerja Utama dan 2018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)

Persentase Mitra Kerja Persen 61,11 61,85 101,21

Satpol PP yang aktif

Jumlah Anggota Mitra Kerja

Satpol PP yang berpartisipasi | orang/personil 165 167

dalam kegiatan
1. TNI orang/personil 20 20
2. Polri orang/personil 60 60
3. Kejaksaan orang/personil 5 5
4. Pengudilan orang/personil 5 5
5. BKPSDM orang/personil 5 5
6. Dinas Sosial orang/personil 5 5
7. Disperindag orang/personil 5 5
8. Dinkes orang/personil 5 5
9. Inspektorat orang/personil 5 5
10. Diskominfo orang/personil 5 5
11. Disdik orang/personil 5 5
12. Kecamatan orang/personil 10 11
13 Kelurahan orang/personil 10 11
14. Pokdarkamtibmas orang/personil 10 10
15. unsur lain orang/personil 10 10

Jumlah Anggota .I\/ht%’a Kerja orang/personil 270 270

Satpol PP yang disediakan
1. TNI orang/personil 50 50
2. Polri orang/personil 65 65
3. Kejaksaan orang/personil 10 10
4. Pengudilan orang/personil 10 10
5. BKPSDM orang/personil 10 10
6. Dinas Sosial orang/personil 10 10
7. Disperindag orang/personil 10 10
8. Dinkes orang/personil 10 10
9. Inspektorat orang/personil 5 5
10. Diskominfo orang/personil 5 5
11. Disdik orang/personil 5 5
12. Kecamatan orang/personil 20 20
13 Kelurahan orang/personil 20 20
14. Pokdarkamtibmas orang/personil 20 20
15. unsur lain orang/personil 20 20

LKIP 2018
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8. Cakupan Patroli Siaga Ketertiban Umum dan Kententraman Masyarakat.
Pada indikator ini, formulasi penghitungan targetnya mengacu pada Permendagri
Nomor 69 Tahun 2012 tentang SPM, dengan rumus Banyaknya kelompok patroli
dikalikan 3 kali patroli dalam sehari DIBAGI Banyaknya kelompok kecamatan. Adapun
penghitungannya sebagai berikut :

Indikator Kinerja Utama dan 2018
Rincian Indikator Kinerja Satuan Target Realisasi Capaian (%)
Cakupan Patroli Siaga
Ketertiban Umum dan Rasio 6,82 5,27 77,33
Kententraman Masyarakat
Akumulasi
kelompok
Banyaknya kelompok patroli patroli (KP)
dikalikan 3 kali patroli dalam dikalikan 75 59
sehari pelaksanaan
patroli dalam
sehari
Kelompok Patroli kp 25 29
. . Pelaksanaan
Banyaknya patroli dalam sehari patroli (kali) 3 2
Banyaknya kelompok lecamatan 11 11
kecamatan

Sehingga dari pencapaian indikator kinerja ini, diperlukan penambahan sarana
prasarana berupa kendaraan operasional patroli serta peningkatan jumlah sumber daya

manusia.

B. PENGUKURAN, EVALUASI DAN ANALISIS KINERJA SASARAN STRATEGIS.

I. PENGUKURAN KINERJA SASARAN STRATEGIS

Berikut ini adalah pengukuran kinerja sasaran strategis berdasarkan Perubahan Perjanjian
Kinerja Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok Tahun 2018 dan dilakukan pembanding
terhadap pencapaian kinerja Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok Tahun 2017,
ditampilkan dalam tabel dibawah ini :

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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Tabel Perbandingan Pengukuran Kinerja Sasaran dan Indikator Kinerja Sasaran
Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok

MISI KE-1 RPJMD : Meningkatkan Kualitas Pelayanan Publik yang Profesional dan Transparan

Tahun 2017 Tahun 2018
No | Sasaran Strategis Indikator Kinerja Satuan P P Interpretasi
Target | Realisasi % Target | Realisasi %
1
1. Predikat SAKIP Satpol PP Predikat B B 100 B - - Belum Penilaian
Meningkatnya .
Kualitas Manajemen i Pzr.sfeﬁt‘f‘lje Aset Satpol PP % 40 46 115 58 57,88 99,79 Tidak tercapai
Pemerintahan dalam ondisi bal
Pelayanan Publik . . .
3. Tinglat Profesionalitas % 13,42 13,65 101,71 14,75 16,38 111,02 Tercapai
Aparatur Satpol PP
2
4. Cakupan Penegakan Perda % 70 76,56 110,11 73 85 117,09 Tercapai
dan/atau Perwal
Meningkatnya
Ketertiban Umum > Persentase Kawasan Rawan % 63,08 46,15 73,17 68,72 83,59 121,64 Tercapai
Trantibum yang Tertib
6. Cakupan Rasio Petugas Linmas Rasio (%) 0,17 0,11 63,27 0,22 0,21 105,31 Tercapai
4 7. Persentase kelompok Mit
- Fersentase xelompox Mtra % 6,35 6 94,50 61,11 61,85 101,21 Tercapai
; Kerja Satpol PP yang aktif
Meningkatnya
;T:T::g :n 8. Cakupan Patroli Siaga
Y Ketertiban Umum dan Rasio (%) 6,27 6 95,65 6,82 5,27 77,33 Tidak Tercapai
Kententraman Masyarakat
Rata-Rata Capaian IKU 94,18 91,68
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Berdasarkan pengukuran pada tabel Pengukuran Kinerja Sasaran dan Indikator Kinerja
Sasaran Tahun 2018 tersebut diatas, dapat diperoleh data dan informasi capaian kinerja
sasaran Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok tahun 2018, antara lain pada tabel berikut
ini:

Tabel Pencapaian Kinerja Sasaran
Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok Tahun 2018

No | Sasaran Strategis Indikator Kinerja Capaian (%) Keterangan
SAKIP 2018 belum
Predikat SAKIP Satpol PP - mendapat penilaian dari
P Inspektorat, melalui
Meningkatnya dokumen LAKIP 2018
Kualitas Manajemen | pessentase Aset Satpol PP
1 Pemerintahan dalam | 1o disi baik P 99,79 Tidak Mencapai Target
Pelayanan Publik (<100%)
Tingkat Profesionalitas 111.02 Melebihi/Melampaui Target
Aparatur Satpol PP ’ (>100%)
Cakupan Penegakan Perda 117.09 Melebihi/Melampaui Target
dan/atau Perwal ? (>100%)
2 Meningkatnya Persentase Kawasan Rawan 121.64 Melebihi/Melampaui Target
Ketertiban Umum Trantibum yang Tertib ? (>100%)
. . Melebihi/Melampaui Target
Cakupan Rasio Petugas Linmas 105,31 (>100%)
Persentase kelompok Mitra 101.21 Melebihi/Melampaui Target
Satpol PP yang aktif ’ (>100%)
Meningkatnya
3 | Ketentraman
Masyarakat Cakupan Patroli Siaga . .
Ketertiban Umum dan 77,33 Tidak l\/([f;gg};a)l Target
Kententraman Masyarakat ?
ANGKA RATA-RATA CAPAIAN KINERJA SASARAN 91.68
TAHUN 2018 (Kecuali Predikat SAKIP Satpol PP) ’
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Dari ke-3 (tiga) sasaran diatas, pencapaian realisasi indikator kinerja sasaran terhadap
target yang sudah ditetapkan (kecuali Predikat SAKIP Satpol PP) pada pelaksanaan Misi ke-
1 (satu), ditampilkan pada tabel berikut ini :

Tabel Pencapaian Target Misi Tahun 2018

Tingkat Pencapaian Kinerja
Jumlah Melebihi/Melampaui Sesuai Target Tidak Mencapai Target
No Misi Indikator Target (>100%) (100%) (<100%)
Sasaran
Jumlah Jumlah Jumlah
1 | Misike-1 8 5 - 2

Keterangan : 1 (satu) Indikator kinerja sasaran Predikat SAKIP Satpol PP tahun 2018 belum
dilakukan penilaian oleh Inspektorat Daerah Kota Depok.

II. EVALUASI DAN ANALISIS PENCAPAIAN SASARAN STRATEGIS

Evaluasi bertujuan agar diketahui pencapaian realisasi, kemajuan dan kendala yang
dijumpai dalam rangka pencapaian misi, agar dapat dinilai dan dipelajari guna perbaikan
pelaksanaan program/kegiatan di masa yang akan datang. Selain itu, dalam evaluasi kinerja
dilakukan pula analisis. Dalam melakukan evaluasi kinerja, perlu juga digunakan
pembandingan-pembandingan antara lain :

- kinerja nyata dengan kinerja yang direncanakan.
- kinerja nyata dengan kinerja tahun sebelumnya.

Pengukuran evaluasi dan analisis pencapaian kinerja pada setiap sasaran strategis dan
indikator kinerja sasaran strategis sebagaimana telah ditetapkan dalam Perubahan
Perjanjian Kinerja Tahun 2018 Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok, secara rinci dengan
tolok ukur pencapaian kinerja pada indikator kinerja sasaran strategis serta target dan
capaian targetnya diukur, dievaluasi, dan dianalisis melalui pencapaian kinerja dari
pelaksanaan program dan kegiatan pada tahun anggaran, sehingga diketahui keterkaitan
kinerja yang ditetapkan dengan kinerja yang dilaksanakan dari setiap sasaran strategis dan
indikator kinerja sasaran strategis.

Adapun evaluasi dan analisis pencapaian kinerja Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
Tahun 2018 ditampilkan dalam tabel-tabel dibawah ini :

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok
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1. Sasaran Strategis ke-1 (satu) : Meningkatnya kualitas manajemen pemerintahan dalam
pelayanan publik, memiliki 3 (tiga) indikator kinerja sasaran yang didukung 4 (empat)
program dan 23 (dua puluh tiga) kegiatan. Sebagaimana analisis pencapaiannya sebagai

berikut :

mmm) Tabel Analisis Pencapaian Sasaran Strategis I

Meningkatnya Kualitas Manajemen Pemerintahan dalam Pelayanan Publik

No Indikator Satuan Tahun 2018 Didukung
Kinerja Target | Realisasi % Program Kegiatan
Predikat SAKIP ' Peningkatan Sls:tem Penyusunan Pelap01jan
1 Predikat B - - Pelaporan Capaian Keuangan dan Capaian
Satpol PP . L
Kinerja, Keuangan Kinerja
Persentase Aset Peningkatan Sarana | Pemeliharaan
2 Satpol PP kondisi % 58 57,88 99,79 | dan Prasarana Rutin/Berkala
baik Aparatur Kendaraan Bermotor
Pemeliharaan
Rutin/Berkala
Perlengkapan Gedung
Kantor

Pengadaan Pakaian
Dinas Harian dan
Perlengkapannya

Pengadaan Pakaian
Dinas Lapangan dan
Perlengkapannya

Pengadaan Pakaian
Khusus Hari-hari
Tertentu

Penyediaan Peralatan
dan Perlengkapan
Kantor

Pengadaan Pakaian
Linmas dan
Perlengkapannya

Pengadaan Peralatan
dan Perlengkapan
Penertiban

Penyediaan Asuransi
Keselamatan Kerja
Satpol PP
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Pembuatan Kartu
Tanda Anggota
Satlinmas

Pengadaan Handy
Talky dan Repiter
(Satlinmas)

Pengadaan Kendaran
Operasional Satpol PP
(Roda Dua)

Pengadaan Kendaraan
Drum Truck (Roda
Enam)

Pengadaan Kendaraan
/ Alat Angkut

Pengadaan Kendaraan
Alat Berat

Peningkatan
Administrasi
Perkantoran

Penyediaan Alat Tulis
Kantor

Penyediaan Barang
Cetakan dan
Penggandaan

Penyediaan Komponen
Instalasi
Listrik/Penerangan
Bangunan Kantor

Penyediaan Peralatan
Rumah Tangga

Penyediaan Makanan
dan Minuman

Rapat-Rapat
Koordinasi dan
Konsultasi Dalam dan
Luar Daerah

Tingkat
Profesionalitas
Aparatur Satpol PP

%

14,75

16,38

111,02

Peningkatan
Kualitas Sumber
Daya Aparatur

Bimtek dan Pelatihan
Linmas
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Selanjutnya, dalam rangka mengetahui sejauh mana pencapaian kinerja Satuan Polisi
Pamong Praja Kota Depok pada tahun 2018 dilakukan perbandingan pencapaian kinerja
pada sasaran strategis ke-1 (satu) dengan tahun sebelumnya yakni tahun 2017. Sebagai
berikut :

mmm) Tabel Analisis Perbandingan Pencapaian Sasaran Strategis I
Meningkatnya Kualitas Manajemen Pemerintahan dalam Pelayanan Publik

Tahun 2017 Tahun 2018

N Indikator Kinerj Sat
¢ ndfxator Minena atuan Target | Realisasi % Target | Realisasi %

1 Predikat SAKIP Predikat B B 100 B - -

Persentase Aset Satpol PP

Kondisi baik % 40,00 46,00 115,00 58,00 57,88 99,79

Tingkat Profesionalitas

Aparatur Satpol PP % 13,42 13,65 101,71 14,75 16,38 111,02

Rata-Rata Capaian Kinerja Sasaran Strategis Ke-1 105,57 105,41

Sasaran I : Meningkatnya Kualitas Manajemen Pemerintahan dalam Pelayanan Publik
diukur melalui 3 (tiga) indikator kinerja sasaran, yakni Predikat SAKIP Satpol PP (yang
belum dilakukan penilaian oleh Inspektorat Daerah Kota Depok di tahun 2018), sedangkan
pada tahun 2017 mendapat predikat B dan/atau capaian kinerja di tahun 2017 sebesar
100%,; Persentase Aset Satpol PP kondisi baik dengan capaian kinerjanya pada tahun 2018
sebesar 99,79% sedangkan pada tahun 2017 capaian kinerjanya sebesar 115,00%, dan
Tingkat Profesionalitas Aparatur Satpol PP capaian kinerjanya pada tahun 2018 sebesar
111,02% sedangkan capaian kinerjanya pada tahun 2017 sebesar 101,71%.

Berikut ini adalah rincian realisasi indikator kinerja pada sasaran ke-1 (satu) tahun 2018,
yang dihitung melalui indikator kinerja pendukung indikator kinerja sasaran dengan
formulasi penghitungan targetnya, antara lain :

Indikator Kinerja Target

No Sasaran 2018

Realisasi Formulasi Keterangan

Penghitungan SAKIP
diambil dari bobot Penilaian SAKIP dilakukan oleh
B - Perencanaan, Pengukuran | Inspektorat Daerah Kota
Kinerja, Evaluasi Internal, | Depok.

dan Capaian Kinerja

Predikat SAKIP Satpol
PP
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Persentase Aset Satpol

2 7
PP kondisi baik >8% >7,88%
Jumlah Aset Satpol PP
yang dimiliki dan Data bersumber dari
Jumla}} A.s'et‘Satpol PP 1450 1447 digunakan DIBAGI Sub.Bagian Umum Sekretariat
2.1 | yang dimiliki dan . i Jumlah Kebutuhan Aset
. unit unit Satpol PP.
digunakan Satpol PP yang
dibutuhkan DIKALI 100
Jumlah Kebutuhan Aset 2500 2500
2.2 . .
Satpol PP unit unit
Tingkat Profesionali
3 ingkat Profesionalitas 14,75% | 16,38%
Aparatur Satpol PP
Jumlah Aparatur Satpol
3.1 | PP yg memiliki 45 org 47 org
Kompetensi
- PNS Satpol PP yg Jumlah Aparatur Satpol
memiliki Kompetensi 45 org 47 org | PP yang memiliki Per 31 Desember 2018
(Jabfung Pol PP) kompetensi DIBAGI sebanyak 47 Pejabat Fungsional
Jumlah Aparatur Satpol Pol PP dilakukan pelantikan
Jumlah Aparatur Satpol PP secara keseluruhan oleh Wali Kota Depok.
3.2 PP secara keseluruhan 3050rg | 288org | DIKALI100
- PNS Satpol PP 90 org 720rg
- Tenaga Kontrak Satpol
3 3
PP (SK.Walikota) 8 s
- Tenaga Satgas Pol PP 212 org 212 org

Selanjutnya program dan kegiatan yang mendukung pencapaian kinerja Sasaran Strategis
ke-1 (satu): meningkatnya kualitas manajemen pemerintahan dalam pelayanan publik,

sebagai berikut :
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- Tabel Analisis Pelaksanaan Program dan Kegiatan Tahun Anggaran 2018 yang
Mendukung Pencapaian Sasaran Strategis ke-1 (satu) : Meningkatnya Kualitas
Manajemen Pemerintahan dalam Pelayanan Publik, masuk dalam Urusan Wajib

Harian dan
Perlengkapannya

dinas harian

Pelayanan Dasar.
Indikator Target Realisasi Capaian (%)
No | P Kegiat P Kegi
© rogram/Kegiatan rogra;r;/ ceta Kinerja Rp Kinerja Rp Kinerja Rp
Predikat SAKIP Satpol PP :
Pengembangan
sistem pelaporan
kinerja dan 2 Lap 79.998.400 | 2Lap 79.976.000 100 99,97
keuangan
Program pertahun
Peningkatan Nilai SAKIP B - -
1 i Pel
f;:t:;:n :(ia:lpeofzn Cakupan laporan
P 1% | kinerja dan 12 Dok 12 Dok 100
Keuangan
keuangan
Jumlah Laporan
Evaluasi Kinerja 4 Lap 4 Lap 100
Triwulan
1.Penyusunan
Pelaporan Keuangan | Jumlah Dokumen 5 Jenis 79.998.400 | 5 Jenis 79.976.000 100 99,97
dan Capaian Kinerja
Persentase Aset Satpol PP kondisi baik :
Program Persentase
Peningkatan Penyediaan
2 Sarana dan Sarana dan 100% 6.885.421.000 100% 4.529.998.397 | 86,67 65,79
Prasarana Prasarana
Aparatur Aparatur
2.Pemeliharaan iumlal; kendaraan
Rutin/Berkala erinotor yang 47 1.061.480.000 47 971.691.400 | 100 | 91,54
dilakukan
Kendaraan Bermotor .
pemeliharaan
3. Pemeliharaan ;Z::igkapan
Rutin/Berkala gedung kantor 7 95.000.0000 7 92.390.000 | 100 | 97,25
Perlengkapan .
yang dilakukan
Gedung Kantor .
pemeliharaan
4.Pengadaan
Pakaian Dinas Jumlah pakaian 205 184.972.500 | 205 157.075.000 | 100 | 84,92
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5.Pengadaan
Pakaian Dinas

Jumlah pakaian

. 120 134.960.000 25 115.220.000 100 85,37
Lapangan dan dinas lapangan
Perlengkapannya
7.Penyediaan Jumlah pengadaan
Peralatan dan peng
Perlenckapan peralatan 7 275.000.000 7 267.775.000 100 97,37
Kantof P kebutuhan Kantor
8 Pengadaan Jumlah seragam
Pakaian Linmas dan szg;r;jz;iimlah 1060 717.000.000 - 443.689.600 - 61,88
Perlengkapannya Satlinmas
gi;?iiiagzn Jumlah peralatan
Perlengkapan dan perlengkapan 17 674.910.000 17 651.165.000 91,67 96,48
Penertiban penertiban
10.Penyediaan
ﬁi‘;z‘;;amn Keria Jumlah polis 130 295.000.000 - - - -
Satpol PP
11.Pembuatan Kartu
Tanda Anggota Jumlah KTA 1060 52.100.000 1060 49.080.000 100 94,20
Satlinmas
12.Pengadaan
Handy Talky dan f{‘;nﬁ}; HT dan 50;1 170.000.000 |  50;1 164.900.000 | 100 | 97,00
Repiter (Satlinmas) P
iif;;ifaan Jumlah Kendaraan
Operasional Satpol Operasional Roda 5 150.000.000 5 132.225.000 100 88,15
PP (Roda Dua) Dua
14.Pengadaan
Kendaraan Drum i‘;?ﬁhnf;ndaman 2 750.000.000 2 726.371.747 | 100 | 96,85
Truck (Roda Enam)
15.Pengadaan
Kendaraan / Alat Jumlah Kendaraan 3 800.000.000 3 734.940.450 | 100 | 91,87
Angkut Alat Angkut
16.Pengadaan
Kendaraan Alat Jumlah Kendaraan 1 1.500.000.000 - - - -
Berat (Alat Berat)
Program Persentase
Peninghkatan Penyediaan 100% 650.449.500 | 100% 586.951.150 | 100 | 90,24
Administrasi Administrasi
Perkantoran Perkantoran
17 Penyediaan Alat | Jumlah alat tulis 55 100.000.000 | 55 92.186.900 | 100 | 92,19

Tulis Kantor

kantor
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18.Penyediaan Jumlah barang
Barang Cetakan dan | cetakan dan 20 65.000.000 20 60.456.000 100 93,01
Penggandaan penggandaan
19.Penyediaan Jumlah komponen
Komponen Instalasi | instalansi 9 18.000.000 9 18.000.000 | 100 | 100,00
Listrik/Penerangan | listrik/penerangan
Bangunan Kantor bangunan kantor
20 Penyediaan Jumlah peralatan
Peralatan Rumah " P 14 18.000.000 14 14.400.000 100 80,00
rumah tangga
Tangga
21.Penyediaan
Makanan dan Jumlah makanan 12 199.449.500 | 12 166.872.250 | 100 | 83,67
) dan minuman
Minuman
Jumlah rapat
koordinasi dan
22.Rapat-Rapat konsultasi; Jumlah
Koordinasi dan hari perjalanan 12; 50; 12; 50;
Konsultasi Dalam dinas dalam 100 250.000.000 100 235.36.000 100 94,01
dan Luar Daerah daerah; jumlah
hari perjalanan
dinas luar daerah
Tingkat Profesionalitas Aparatur Satpol PP :
Persentase
diklat, bimtek,
Program sosialisasi,
Peningkatan workshop,
. . 100% 299.652.000 100% 291.082.000 100 97,14
Kualitas Sumber seminar,
Daya Aparatur lokakarya,
semiloka,
capacity building
23.Bimtek dan
Pelatihan Linmas Jumlah ¢
A anggota 200 299.652.000 | 200 291.082.000 | 100 | 97,14
Satlinmas
Rata-Rata Capaian Kinerja dan Anggaran pada Program/Kegiatan yang mendukung Sasaran Ke-I 93,70 | 83,34
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2. Sasaran Strategis ke-2 (dua) yakni meningkatnya ketertiban umum memiliki 3 (tiga)
indikator kinerja sasaran, dan dan sasaran strategis ke-3 (tiga) yakni meningkatnya
ketenteraman masyarkaat memilik 2 (dua) indikator kinerja sasaran.
Dalam rangka pencapaian kinerja, kedua sasaran tersebut didukung 4 (empat) program
dan 23 (dua puluh tiga) kegiatan. Sebagaimana analisis pencapaiannya sebagai berikut :

mmm) Tabel Analisis Pencapaian Sasaran II dan Sasaran III
Meningkatnya Ketertiban Umum dan Meningkatnya Ketentraman Masyarakat

No

Indikator
Kinerja Utama

Satuan

Tahun 2018

Didukung

Target

Realisasi

%

Program

Kegiatan

Cakupan
Penegakan Perda
dan/atau Perwal

%

73

85

117,09

Peningkatan
Kualitas
Perencanaan
Pembangunan

Pelaksanaan Forum OPD
dan Penyusunan Renja

Peningkatan
Ketentraman dan
Ketertiban
Masyarakat

Penjagaan/Pengamanan
dan Pengawalan di
Lingkup Pemerintah
Kota Depok

Penertiban Perizinan

Penertiban PKL

Penertiban Bangunan
Liar di Lahan Fasos
Fasum Milik Pemerintah
Kota Depok

Penertiban PSK, Anjal,
dan Gepeng

Persentase
Kawasan Rawan
Trantibum yang
Tertib

%

68,72

83,59

121,64

Gelar Pasukan Satpol PP
dalam Rangka Persiapan
Pelaksanaan

Pemeliharaan
TRANTIBUM

Penyediaan Jasa
Keamanan dan
Ketertiban

Penertiban Peredaran
Minuman Keras

Pengamanan Rangkaian
Pelaksanaan PILGUB
Tahun 2018

Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok

LKIP 2018

Bab IIT Akuntabilitas Kinerja




33

Pengawasan dan
Pemetaan Titik/Lokasi
Rawan Tranmastibum
(Ketenteraman
Masyarakat dan
Ketertiban Umum)

Konsolidasi Satpol PP
dengan Instansi Terkait
dalam Rangka
Pemeliharaan Ketertiban
Umum

Penyediaan Jasa Piket

Cakupan Rasio rasio 0,20 021 | 105,61 Pengamanan Hari Raya

Petugas Linmas
Pengendalian dan
Pemantauan Lokasi
Rawan Gangguan
Keamanan dan Lokasi
Rawan Bencana Alam
(Linmas)

Persentase Mitra Sosialisasi Peraturan

Kerja Satpol PP % 61,11 61,85 101,21 Daerah Tentang

yang aktif Ketertiban Umum

Pengadaan Papan
Larangan dan Segel

Penertiban dan Operasi
Penegakan Perda
Tentang Ketertiban
Umum (Tipiring)

Penertiban dan Operasi
Penegakan Perda
Tentang Ketertiban
Umum (Penyegelan)

Penertiban dan Operasi
Penegakan Perda
(Pemusnahan Barang

Bukti)
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Cakupan Patroli
Siaga Ketertiban
8 Umum dan
Kententraman

Monitoring dan Evaluasi
Pra-Pasca Penegakan
Perda

6,82 5,27 77,33

rasio

Masyarakat

Pengawasan dan
Penertiban Pelajar

Selanjutnya, dalam rangka mengetahui sejauh mana pencapaian kinerja Satuan Polisi
Pamong Praja Kota Depok tahun 2018 pada sasaran strategis ke-1 (satu) dan sasaran
strategis ke-2 (dua) dilakukan perbandingan pencapaian kinerja tahun tahun 2017.

Adapun pencapaian kinerja sasaran strategis ke-1 (satu) dan sasaran strategis ke-2 (dua),
analisisnya sebagai berikut :

Tabel Analisis Perbandingan Pencapaian Sasaran Strategis Ke-1I
Meningkatnya Ketertiban Umum

N Indikator Kinerja Satuan Tahun 2017 Tahun 2018
o u
" Target | Realisasi % Target | Realisasi %

4 | Cakupan Penegakan Perda % 70 76,56 110,11 73 85,00 117,09
dan/atau Perwal

5 | PersentaseKawasan Rawan % 63,08 46,15 73,17 68,72 83,59 121,64
Trantibum yang Tertib

¢ | Cakupan Rasio Petugas Rasio 0,17 0,11 63,27 0,20 0,21 105,31
Linmas (%)

Rata-Rata Capaian Kinerja Sasaran Strategis ke-II 82,18 114,68

Sasaran II : Meningkatnya Ketertiban Umum diukur melalui 3 (tiga) indikator kinerja,
antara lain :

1. Cakupan Penegakan Perda dan/atau Perwal (merupakan indikator SPM Pemerintahan
Dalam Negeri) dengan Formulasi Penghitungan Targetnya adalah Jumlah pelanggaran
Perda yang diselesaikan DIBAGI Jumlah pelanggaran Perda yang dilaporkan/dipantau
DiKALI 100.

Pencapaian target kinerja baik pada tahun 2017 dan tahun 2018, realisasinya melebihi
target sehingga capaiannya melebihi 100%.

2. Persentase Kawasan Rawan Trantibum yang Tertib dengan Formulasi Penghitungan

Targetnya adalah Jumlah titik pantau Rawan Trantibum yang ditertibkan DIBAGI
Jumlah titik pantau Rawan Trantibum di 11 Kecamatan DIKALI 100.
Pencapaian target dari indikator kinerja ini, pada tahun 2017 realisasi targetnya sebesar
46,15% dengan capaian kinerjanya sebesar 73,17% mengalami peningkatan pada tahun
2018 yakni realisasi target sebesar83,59% dengan capaian kinerja sebesar 121,64% atau
melebihi 100%.
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3. Cakupan Rasio Petugas Linmas (merupakan indikator SPM Pemerintahan Dalam
Negeri) dengan Formulasi Penghitungan Targetnya adalah Jumlah Satuan Linmas

DIBAGI Jumlah RT.

Pencapaian realisasi target kinerja pada tahun 2017 rasionya 0,11 dari target 0,17
sehingga pada indikator kinerja ini tidak tercapai, sedangkan realisasi target kinerja
pada tahun 2018 rasionya 0,21 dari target 0,20.
Pada indikator kinerja cakupan rasio petugas Linmas perlu mendapat perhatian melalui

upaya peningkatan kapasitas anggota Satlinmas.

Berikut ini adalah rincian realisasi target pada indikator kinerja sasaran ke-2 (dua) tahun
2018 yang dihitung melalui indikator kinerja pendukung indikator kinerja sasaran dan/atau
indikator kinerja utama sebagaimana formulasi penghitungan targetnya, antara lain :

IKU dan Indikator Kinerja

Target

No Pendukung 2018 Realisasi Formulasi Keterangan
4 | Cakupan Penegakan Perda 73% 85% Jumlah titik/kasus Data diperoleh bersumber
dan/atau Perwa pelanggaran Perda dari Bidang Gakda dan
yang diselesaikan Bidang Trantibum Pamwal,
4.1 | Jumlah titik/kasus 98 titik/ | 170 titik/ DIBAGI Jumlah dimana terdapat jumlah
pfelanggéran Perdayang kasus kasus titik/kasus pelanggaran | titik/kasus pelanggaran
diselesaikan Perda yang Perda yang diselesaikan
dilaporkan/dipantau | sebanyak 170 titik/kasus;
4.2 | Jumlah titik/kasus 134 titik/ | 200 titik/ DiKALT 100 sedangkan jumlah
pelanggaran Perda yang kasus kasus titik/kasus pelanggaran
dilaporkan/dipantau Perda yang terpantau
sebanyak 200 titik/kasus.
5 | Persentase Kawasan 68,72% 83,59% Jumlah titik pantau Data diperoleh bersumber
Rawan Trantibum yang Rawan Trantibum yang | dari Bidang Trantibum
Tertib ditertibkan DIBAGI Pamwal, dimana terdapat
5.1 | Jumlah titik pantau Rawan 134 titik | 163 titik Jumlah t1t1‘k pantau ] umlal:1 titik pantau rawan
Trantibum yang ditertibkan Rawan Trantibum di 11 | Trantibum yang filtertlbkan
Kecamatan DIKALI 100 | sebanyak 134 titik, sedang
jumlah titik pantau rawan
5.2 | Jumlah titik pantau Rawan 195 titik | 195 titik (dari hasil patroli dan
Trantibum di 11 Kecamatan monitoring) sebanyak 195
titik.
6 | Cakupan Rasio Petugas 0,20 0,21 Jumlah Satuan Linmas | Data 1060 jumlah satuan
Linmas DIBAGI Jumlah RT | linmas diperoleh dari
pemberian KTA Linmas
6.1 | Jumlah Satuan Linmas 1008 1060 sebanyak 1060 buah.
6.2 | Jumlah RT 5055 5055
Didasarkan pada Buku Depok
Dalam Angka Tahun 2016

(data BPS Kota Depok 2015)
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Selanjutnya pencapaian kinerja pada sasaran strategis ke-3 (tiga) tahun 2018, analisisnya

sebagai berikut :
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mmm) Tabel Analisis Perbandingan Pencapaian Sasaran Strategis 111

Meningkatnya Ketenteraman Masyarakat

Tahun 2017 Tahun 2018
No Indikator Kinerja Satuan
Target | Realisasi % Target | Realisasi %
7 Persentase Mitra Kerja % 6,35 6 94,50 61,11 61,85 101,21
Satpol PP yang aktif
8 Cakupan Patroli Siaga Rasio 6,27 6 95,65 6,82 5,27 77,33
Ketertiban Umum dan (%)
Kententraman Masyarakat
Rata-Rata Capaian Kinerja Sasaran Strategis ke-III 95,08 89,27

Sasaran III : Meningkatnya Ketenteraman Masyarakat diukur melalui 2 (dua) indikator
kinerja, antara lain :

1.

Persentase Mitra Kerja Satpol PP yang aktif dengan formulasi penghitungan targetnya
adalah Jumlah Anggota Mitra Kerja Satpol PP yang berpartisipasi (dlm pelaksanaan
kegiatan) DIBAGI Jumlah Anggota Mitra Kerja Satpol PP disediakan DIKALI 100.
Pencapaian kinerja pada indikator kinerja ini mengalami peningkatan dimana adanya
perubahan formulasi penghitungan targetnya. Pada tahun 2017 dihitung berdasarkan
jumlah kelompok mitra Satpol PP, sedangkan pada tahun 2018 dihitung berdasarkan
person/orang yang tergabung dari masing-masing unsur yang terlibat dalam
pelaksanaan kegiatan Satpol PP di lapangan.

Cakupan Patroli Siaga Ketertiban Umum dan Kententraman Masyarakat (merupakan
indikator SPM Pemerintahan Dalam Negeri) dengan Formulasi Penghitungan Targetnya
adalah Banyaknya kelompok patroli dikalikan 3 kali patroli dalam sehari DIBAGI
Banyaknya kelompok kecamatan.

Pada pencapaian indikator kinerja ini, dari tahun 2017 sampai dengan tahun 2018 tidak
mengalami perubahan yang berarti sehingga perlu menjadi perhatian untuk dilakukan
upaya peningkatan baik dari sisi sarana prasarana maupun sumber daya manusianya.

Untuk diketahui bahwa untuk ke-2 (dua) indikator kinerja sasaran strategis Meningkatnya
Ketentraman Masyarakat tersebut, berdasarkan data dari Bidang Tranmastibum dan
Pamwal dan Bidang Gakda Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok yang didasarkan dengan
masing-masing formulasi penghitungan target indikator kinerja sasaran tersebut,
dijabarkan dalam tabel berikut ini :
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IKU dan Indikator Kinerja

Target

No Pendukung 2018 Realisasi Formulasi Keterangan
7. | Persentase Mitra Kerja 61,11 61,85 Jumlah Anggota | Data jumlah mitra kerja
Satpol PP yang aktif Mitra Kerja Satpol | Satpol PP yang aktif
PP yang merupakan keterlibatan
berpartisipasi (dlm | unsur TNI, Polri,
7.1 | Jumlah Anggota Mitra Kerja 165 orang | 167 orang pelaksanaan Kejaksaan, Pengadilan,

’ Satpol PP yang berpartisipasi kegiatan) DIBAGI | Dinas terkait,

dalam keoi Jumlah Anggota | Kecamatan/Kelurahan,
alam Keglatan Mitra Kerja Satpol | Pokdarkamtibmas, dan
- - PP disediakan unsur lain yang
7.2 | Jumlah Anggota‘Mlt%’a Kerja 270 orang | 270 orang DIKALI 100 mendukung pelaksanaan
Satpol PP yang disediakan Kegiatan Satpol PP di
lapangan.

8 Cakupan Patroli Siaga 6,82 5,27 Banyaknya Berdasarkan Data dari
Ketertiban Umum dan kelompok patroli | Bidang Tranmastibum
Kententeraman Masyarakat dlka}hkan 3 kali ‘ Pamwal diperoleh data ‘

patroli dalam sehari | bahwa kelompok patroli
DIBAGI Banyaknya | Satpol PP Kota Depok
kelompok tersebar di Tingkat Kota
8.1 | Banyaknya kelompok patroli 75 58 kecamatan dan Tingkat Kecamatan
dikalikan 3 kali patroli dalam (=axb) (=axDb) dengan total 29
sehari Kelompok Patroli, terdiri
dari 1 kelompok Patroli
a.kelompok patroli 23 29 kota, 1 kelompok Tiger, 1
. . kelompok Intel, 11
b.banyaknya patroli dalam sehari 3 2 kelompok Korlap, 4
kelompok Patroli
8.2 | Banyaknya kelompok kecamatan 11 11 Wilayah, dan 11
kelompok Patroli
Kecamatan, dari setiap
Terdapat 11 (sebelas) Kecamatan 11 11 kelompok patroli

di Kota Depok

tersebut, pelaksanaan
patroli dilaksanakan
sebanyak 2 (dua) kali

dalam sehari.
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Selanjutnya pada Sasaran Strategis Ke-II (Meningkatnya Ketertiban Umum) dan Sasaran
Strategis Ke-III (Meningkatntya Ketentraman Masyarakat), didukung oleh 3 (tiga) Program
dan 20 (dua puluh) Kegiatan pada Tahun Anggaran 2018 sebagaimana ditampilkan pada
tabel dibawah ini :

W) Tabel Analisis Pelaksanaan Program dan Kegiatan TA 2018 yang Mendukung
Pencapaian Sasaran III dan Pencapaian Sasaran IV (masuk dalam Urusan
Ketenteraman, Ketertiban Umum, dan Perlindungan Masyarakat).

Target Realisasi Capaian (%)
No | Program/Kegiatan Indikator A
. ngga
Program/Kegiatan Kinerja Anggaran Kinerja Anggaran Kinerja r agj

Cakupan Penegakan Perda dan/atau Perwa; Persentase Kawasan Rawan Trantibum yang Tertib; Cakupan
Rasio Petugas Linmas; Persentase Mitra Kerja Satpol PP yang aktif; dan Cakupan Patroli Siaga
Ketertiban Umum dan Kententeraman Masyarakat :

Program Kualitas Ea]l:ull;al;
5 | Perencanaan orume 100% 50.000.000 100% | 45.670.000 100 | 91,34
Pembangunan perencanaan
pembangunan
24 Pelaksanaan Jumlah peserta PeZe?rta' PeZe?’ta'
EZ;umsofaa (Iiieler:l.a Forum OPD 1 Dok 50.000.000 1 Dok 45.670.000 100 91,34
yusu ) Renja Renja
Peningkatan
Ketentraman dan Cakupan
6 Ketertiban Penegakan Perda 73% 13.465.737.000 85% 12.867.401.000 | 117,09 | 95,56
Masyarakat dan/atau Perwal
25.Penjagaan
ézzr;‘zjvrzlz r;acrllidan Jenis kegiatan
Lingkup penjagaan/ 5 jenis 375.000.000 5 jenis 374.260.000 100 99,80
Pemerintah Kota pengamatian
Depok
26 Penertiban Jumlah dan jenis
> ;izeinen a penertiban 12 keg 200.000.000 12 keg 199.240.000 100 | 99,62
€ a perizinan
27 Penertiban PKL f;irlfl;;fenemban 26 keg 500.000.000 26 keg 499.040.000 100 | 99,81
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28.Penertiban

Bangunan Liar di Jumlah lokasi
Lahan Fasos Fasum | penertiban 18 keg 600.000.000 18 keg 598.920.000 100 99,82
Milik Pemerintah bangunan liar
Kota Depok
. Jumlah PSK, Anjal,
29.Penertiban PSK, | 3. Gepeng yang > 250.000.000 - 249.242.000 100 | 99,70
Anjal, dan Gepeng o lokasi lokasi
ditertibkan
3 Keg 3 Keg
30.Gelar Pasukan (tingkat (tingkat
Satpol PP dalam Kota Kota
Rangla Persiapan | ;1.1 kegiatan Depok, 125.600.000 Depok, 122.289.000 100 | 97,36
Pelaksanaan Kota Kota
Pemeliharaan Bogor, Bogor,
TRANTIBUM Kab. Kab.
Bogor) Bogor)
212 212
31.Penyediaan Jasa | Jumlah tenaga orang, orang,
Keamanan dan keamanan dan selama 9.514.173.000 selama 9.039.021.000 100 95,01
Ketertiban ketertiban 12 12
bulan bulan
8 kali 8 kali
keg. keg.
(12 di (12 di
. Jumlah kegiatan lokasi lokasi
33.Penertiban Penertiban. Jumlah tempat tempat
Peredaran . i hiburan 166.000.000 hiburan 164.905.000 100 99,34
i lokasi yang diduga . .
Minuman Keras ] > ;6di ;6di
menjual Miras . .
lokasi lokasi
Pasar; 6 Pasar; 6
di lokasi di lokasi
Umum) Umum)
34 .Pengamanan
Rangkaian
Pelaksanaan Jumlah pelaksanaan |- 2 250.000.000 ! 142.000.000 50 | 56,80
PILGUB Tahun pengamanan putaran putaran
2018
36.Konsolidasi
Satpol PP dengan
Instansi Terkait Jumlah kegiatan >0 >0
laporan 200.000.000 laporan 199.350.000 100 99,68
dalam Rangka dan laporan .. .
. /kajian /kajian
Pemeliharaan
Ketertiban Umum
37.Penyediaan Jasa | ;. 1ah hari 365 467.000.000 365 466.260.000 100 | 99,84
Piket hari hari
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38.Monitoring dan

Evaluasi Pra-Pasca | Jomiankeglatan | HOKali | 555 550 099 | 110Kali | 498 794 000 100 | 99,74
dan kajian Keg Keg
Penegakan Perda
Jumlah
Program Gerakan Pelaksanaan
8 Kegiatan 24 kali 959.362.400 14 kali 856.956.600 58,33 89,32
Sadar Hukum .
Sosialisasi Perda
dan/atau Perwa
k Rasi
Cakupan .asm 0,22 0,21 0,95
Petugas Linmas
39.Sosialisasi
Peraturan Daerah Jumlah lokasi 14 14
Tentang Ketertiban | sosialisasi Lokasi 100.000.000 Lokasi 99.316.000 100 99,32
Umum
3 jenis : 3 jenis:
10 10
Jumlah papan Papan Papan
segel segel
larangan dan segel /
besar; besar;
40.Pengadaan Perlunya 10 10
Papan Larangan dan | penambahan 170.000.000 159.938.000 100 94,08
Papan Papan
Segel pengadaan Papan
larang larang
larangan segel (20 ) .
I sedang) an; 20 an; 20
papari sege Papan Papan
segel segel
kecil kecil
41.Penertiban dan Jumlah Kegiatan 15 kali 15 kali
Operasi Penegakan | Tipiring; Jumlah sidang sidang
Perda Tentang pelanggar Perda Tipiring 200.000.000 Tipiring 187.574.000 100 93,79
Ketertiban Umum yang di sidang ;120 ;120
(Tipiring) Tipiring-kan orang orang
12 keg.
(12 keg.
razia
pelajar,
4 kali di
Terlaksananya lokasi
(Jumlah) Kegiatan pasar
42 Pengawasandan | 5o can dan swala 99.864.000 9 Keg. 66.262.000 75 66,32
Penertiban Pelajar .
Penertiban yan,4
Pelajar kali
lokasi
warnet
4 kali di
lokasi
umum
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43 .Penertiban dan
Operasi Penegakan 12 10
Perda Tentang Jumlah penyegelan | bangun 99.998.400 bangun 61.015.600 83,33 61,02
Ketertiban Umum an an
(Penyegelan)
44 Penertiban dan 4 Jenis
Operasi Penegakan | miras,barang PKL, = | ;. 94.950.000 4 Jenis 92.800.000 100 | 97,74
Perda (Pemusnahan | Obat2an & papan
Barang Bukti) reklame)
45.Pengendalian
dan P?mantauan Jumlah lokasi
Lokasi Rawan rawan gangguan
Gangguan keamanan dan 126 194.550.000 126 190.050.000 100 | 97,69
Keamanan dan . lokas lokas
. lokasirawan
Lokasi Rawan
bencana alam
Bencana Alam
(Linmas)
Rata-Rata Capaian Kinerja dan Anggaran Program/Kegiatan yang mendukung Sasaran Strategis Ke-II
. 95,83 | 92,95
dan Sasaran Strategis Ke-III

C. REALISASI ANGGARAN

Alokasi anggaran belanja Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok pada tahun 2018 yang

terdiri dari Belanja Tidak Langsung (BTL) dan Belanja Langsung (BL) dibandingan dengan

alokasi anggaran Satuan Polisi Pamong Praja Kota Depok pada tahun sebelumnya

mengalami perubahan.

Adapun alokasi anggaran tersebut terbagi dalam 3 (tiga) tabel tahun 2016, tabel tahun
2017, dan tabel tahun 2018, sebagai berikut :

Tabel 1. Penyerapan anggaran tahun 2016

2016
Uraian . . .
Anggaran Realisasi Capaian (%) | Sisa Anggaran
BTL 8,025,450,312 7,569,791,205 94 455,659,107
BL 19,487,930,000 17,273,589,411 89 2,214,340,589
Total Anggaran 27,513,380,312 24,843,380,616 90 2,669,999,696
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Tabel II. Penyerapan anggaran tahun 2017

2017
Uraian
Anggaran Realisasi Capaian (%) | Sisa Anggaran
BTL 10.316.656.736 8.553.020.160 82,90 1.763.636.576
BL 15.929.774.500 14.204.927.620 89,17 1.724.846.880
Total Anggaran 26.246.431.236 22.757.947.780 86,71 3.488.483.456
Tabel II. Penyerapan anggaran tahun 2018
Uraian 2018
Anggaran Realisasi Capaian (%) | Sisa Anggaran
BTL 10.165.424.839 8.489.429.317 83,51 1.675.995.522
BL 22.390.620.300 19.258.034.147 86,01 3.132.586.153
Total Anggaran 32.556.045.139 27.747.463.464 85,23 4.808.581.675
Keterangan :

Pada ke-3 (tiga) tabel tersebut yakni tahun anggaran 2016, tahun anggaran 2017, dan tahun

anggaran 2018 mengalami penurunan capaian penyerapan anggaran dari total

anggarannya. Namun, pada tahun anggaran 2018 terdapat kenaikan signifikan dari jumlah

anggarannya baik dari Belanja Tidak Langsung maupun Belanja Langsung.

Hal ini dikarenakan adanya penambahan 4 (empat) kegiatan pada program peningkatan

sarana dan prasarana aparatur dalam perubahan anggaran tahun 2018 dengan total pagu

anggaran dari ke-4 (empat) kegiatan tersebut sebesar Rp. 3.200.000.000,00.

Adapun penambahan kegiatan pada perubahan anggaran tahun 2018 tersebut, antara lain :

1. Pengadaan Kendaran Operasional Satpol PP (Roda Dua) dengan pagu anggaran sebesar
Rp. 150.000.000,00 dengan indikator kegiatan Jumlah Kendaraan Operasional Roda
Dua sebanyak 5 unit kendaraan roda dua (Tercapai);

2. Pengadaan Kendaraan Drum Truck (Roda Enam) dengan pagu anggaran sebesar Rp.
750.000.000,00 dengan indikator kegiatan Jumlah Kendaraan Roda Enam sebanyak 1
Unit Kend Drum Truck; 1 Unit Kend Truck Dalmas (Tercapai);
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3. Pengadaan Kendaraan / Alat Angkut dengan pagu anggaran sebesar Rp. 800.000.000,00

dengan indikator kegiatan Jumlah Kendaraan Alat Angkut sebanyak 3 kendaraan roda

enam (Tercapai); dan

4. Pengadaan Kendaraan Alat Berat dengan pagu anggaran sebesar Rp. 1.500.000.000,00

dengan indikator kegiatan Jumlah Kendaraan (Alat Berat) sebanyak 1 Unit Kend

(AlatBerat/ Backhoe), tidak tercapai dikarenakan keterbatasn waktu dalam proses

lelang.

Rincian anggaran dan realisasi belanja langsung pada perubahan anggaran tahun 2018 yang

mendukung pencapaian sasaran ke-2 (dua) dan sasaran ke-3 (tiga), dapat dilihat pada tabel

berikut ini :

Misi 1 : Meningkatkan Kualitas Pelayanan Publik yang Profesional dan Transparan

Sasaran Indikator Kinerja Anggaran 2018 Realisasi Capaian
No . Program
Strategis Sasaran Rp Rp (%)
(@) @ (©) 4 ®) (6)
1. Predikat SAKIP Satpol | 1 Peningkatan Sistem
PP Pelaporan Capaian
. Kinerja, Keuangan
Meningkatnya
Kualitas 2. Persentase Aset 2. Peningkatan Sarana
Manajemen Satpol PP kondisi baik dan Prasarana Aparatur
1 | Pemerintahan 3. Peningkatan 7.915.520.900 5.488.007.547 69,33
dalam Administrasi
Pelayanan Perkantoran
Publik 3. Tingkat . .
. . 4. Peningkatan Kualitas
Profesionalitas Aparatur Sumber Dava Aparatur
Satpol PP yafip
4. Cakupan Penegakan
Perda dan/atau Perwal
Meningkatnya | 5. Persentase Kawasan 5. Peningkatan Kualitas
: : Perencanaan
2 | Ketertiban Rawan Trantibum yang
Umnum Tertib Pembangunan
6. Peningkatan
6. Cakupan Rasio Ketentraman dan
PEtugaS Linmas Ketertiban Masyarakat 14.475.099.400 13.770.026.600 95,13
7. Persentase kelompok 7. Gerakan Sadar Hukum
Mitra Kerja Satpol PP
Meningkatnya | Y308 aktif
3 ;(/Ietentralin a0 | 8. Cakupan Patroli Siaga
asyarakat Ketertiban Umum dan
Kententraman
Masyarakat
Total Anggaran Perubahan Tahun 2018 22.390.620.300 19.258.034.147 | 86.01
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